[7] Servius, in *Verg. Aen.* 8. 382; Isidorus, *Orig.* 15.4.2.

[8] Vergilius, *Aen.* 12.200: *audiat hoc genitor qui foedera fulmine sancit.*

[9] D. 1.8.6.2 (Marcianus *libro tertio institutionum*): *Sacrae res et religiosae et sanctae in nullius bonis sunt*. D. 1.8.8 (Marcian. 4 *regul*).

[10] D. 39.3.17.3 (Paulus *libro quinto decimo ad Plautium*): *Sed loco sacro vel religioso vel sancto interveniente, quo fas non sit uti, nulla servitus imponi poterit*.

[11] D. 11.7.2.4 (Ulpianus *libro vicensimo quinto ad edictum*): *Purus autem locus dicitur, qui neque sacer neque sanctus est necque religiosus, sed ab omnibus huiusmodi nominibus vacare videtur*.

[12] D. 41.3.9 (Gaius *libro quarto ad edictum provinciale*): *Usucapionem recipiunt [maxime] res corporales, exceptis rebus sacris, sanctis, publicis, populi romani et civitatum, item liberis hominibus*.

[13] D. 1.8.8.pr. (Marcianus *libro quarto regularum*): *Santus est, quod ab iniuria hominum defensum atque munitum est*.

[14] (Ulpianus *libro sexagensimo octavo ad edictum*): *Muros autem municipales nec reficere licet sine principis vel praesidis auctoritate nec aliud eis congiungere vel super ponere*.

[15] D. 49.16.3.17 (Modestinus *libro quarto de poenis*): *Nec non et si vallum quis transcendat aut per murum castra ingrediatur, capite punitur*.

[16] Cfr. Servius, *in Verg. Ad Aen.* 1.92; Livius 1.18; Varro, *De ling. Lat.* 7.8.

[17] Varro, *apud Gellium, Noct. Att.* 14.7.7.

[18] Livius 24.3.3: *Sex milia aberat ab urbe nobile templum, ipsa urbe [erat] nobilior, Lacinae Iunonis, sanctum omnibus circa populis*.

[19] Cicero, *In Verrem* 2.4.94: *Herculis templum est apud Agrigentinos non longe a foro sane sanctum apud illos et religiosum*.

[20] Singolare il fraintendimento del grande Varrone a proposito di *templum*, *tescum* e *sanctum*; cfr. *De ling. Lat.* 7.10: *Quod addit templa ut si<n>t tesca, aiunt sancta esse qui glossam scripserunt. Id est falsum: nam curia Hostilia templum est et sanctum non est; sed hoc ut putarent aedem sacram esse templum, <eo videtur> esse factum quod in urbe Roma pleraeque aedes sacrae sunt templa, eadem sancta, et quod loca quaedam agrestia, quod alicuius dei sunt, dicuntur tesca*.

[21] Cicero, *In Verrem* 2.4.103: *Ab eo oppido non longe in promunturio fanum est Iunonis antiquum, quod tanta religione semper fuit, ut non modo illis Punicis bellis, quae in his fere locis navali copia gesta atque versata sunt, sed etiam hac praedonum multitudine semper inviolatum sanctumque fuerit quin etiam hoc memoriae proditum est, classe quondam Masinissae regis ad eum locum adpulsa praefectum regium dentes eburneos incredibili magnitudine e fano sustulisse et eos in Africam portasse Masinissae que donasse. Gellius, *Noct. Att.* 17.2.19: *Tanta inquit sanctitudo fani est, ut numquam quisquam violare sit ausus. 'Sanctitas' quoque et 'sanctimonia' non minus Latine dicuntur, sed nescio quid maioris dignitatis est verbum 'sanctitudo'*,*